
112年 1月份民眾電話詢問十大常見問題，歡迎各界參考利用 

為了擴大對外界諮詢專利程序相關諮詢問題的回應服務，本局從 112年 1月起將

每月精選外界洽詢本局客服的 10 大問題及說明，並張貼於本局專利布告欄，以

利外界參考利用，如有其他專利相關問題，請電洽本局專利服務台，服務電話：

（02）8176-9009。 

 

一、請問第二年之後年費應繳納多少金額？如果沒收到繳費通知要如何處理？ 

 

專利年費依據專利類型、年費應繳納年度以及專利權人是否具備減免資格，

有不同的繳納金額，專利權人如對繳納金額有疑義，本局於網路上提供即時查詢

服務，可以進入本局局網→專利→進入專利主題網→管理專利→專利年費→專利

年費試算，專利權人可進行試算，本局亦提供專利年費應繳金額表下載檔案，供

專利權人查閱。假如專利權人沒有收到專利年費通知單，可於查詢應繳費用後，

使用專利年費繳納申請書以現金、票據、郵政劃撥、約定帳戶自動扣繳、線上繳

納年費、虛擬帳號繳納年費以及行動支付等方式自行繳納。 

有關年費繳納問題進一步詳情可參照本局網站專利 Q＆A相關解答： 

未收到年費繳納通知如何處理 

年費繳納方式 

 

二、請問我已超過領證期間，是否可以再領證？ 

第1年專利年費與證書費應於核准審定書或處分書送達之次日起 3個月內繳

納；屆期未繳費者，不予公告。惟申請人非因故意，致未於審定或處分書送達後

3個月內繳費者，得於繳費期限屆滿後 6個月內，繳納證書費及 2倍之第 1年專

利年費辦理領證。 

逾期未領證如何復權詳細資訊 

 

三、請問要繳費時才發現超過年費繳納通知期限，如何補繳？ 

第 2年以後之專利年費，未於應繳納之期間內繳費者，得於期滿後 6個月內

補繳之。但其專利年費之繳納，除原應繳納之專利年費外，依逾越應繳納專利年

費之期間，按月加繳，每逾 1個月加繳 20%，最高加繳至依規定之專利年費加倍

之數額；其逾繳期間在 1日以上 1個月以內者，以 1個月論。專利權人已逾年費

繳納通知期限，仍可以現金、票據、郵政劃撥、約定帳戶自動扣繳、線上繳納年

費等方式自行繳納年費及加繳費用。 

年費繳納逾期詳細資訊 

 

四、如何查詢自己的專利權是否消滅？申請復權期限多長？如何申請復權？ 

專利權人專利權存續有疑義，本局於網路上提供即時查詢服務，可連結本局

局網→專利→進入專利主題網→管理專利→專利年費→權證查詢系統，專利權人
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可進行查詢專利權存續與否。 

專利權人有非因故意，致未能於專利年費繳納期限屆滿後 6個月內補繳者，得於

補繳期限屆滿後 1年內，申請回復專利權，並繳納 3倍之專利年費後，由本局公

告之。 

逾期未領證或繳納年費復權詳細說明 

 

五、請問我之前請都是事務所代繳年費，現在想自己繳納，請如何自行繳納年費？ 

可以依本局專利年費繳納通知繳納，如未收到年費繳納通知，可於本局網站

上提供之查詢服務，可以進入本局局網→專利→進入專利主題網→管理專利→專

利年費→專利年費試算查詢應繳納年費後，以現金、票據、郵政劃撥、約定帳戶

自動扣繳、線上繳納年費、虛擬帳號繳納年費以及行動支付等方式自行繳納。惟

專利年費通知為便民措施，如未收到年費繳納通知，專利權人依法仍應按時自行

繳納，以維持專利權有效存在。 

年費繳納方式詳細資訊 

 

六、如何查詢我的案件審查、繳費及影印相關進度？ 

已公開或已公告之專利案件任何人皆可以至本局專利資訊公開系統查詢查

詢案件歷程，未公開之專利案件，如申請人有電子憑證，可於本局ｅ網通我的案

件查詢歷程。除此之外，申請人亦可以來函詢問案件審查進度，或經由本局公文

上承辦人資訊欄電話洽詢承辦人案件進度，或電詢本局服務台幫您洽詢相關案件

進度，服務電話：（02）8176-9009。 

 

七、請問我領證時同時變更代理人，但是委任書有缺時，智慧局會給予補正時間

嗎？ 

領證同時辦理變更代理人，原則上會先給 1個月指定期間，如有需求可再展延

補正期間。 

 

八、重複繳納年費是否可以退費？如果可退費，請問如何申請退費？ 

重複繳納年費請來函檢附該原案相關繳費收據正本申請退費，如遺失或其他

原因致無法提示繳費收據正本，申請人應於申請函中敘明理由。 

如何申請退還溢繳規費 

 

九、已經劃撥後還需要將專利年費繳納申請書還須寄回嗎？ 

以郵政劃撥方式繳納專利年費，如已於劃撥單通訊欄註明所欲繳納的申請案

號、專利證書號數及繳納年度，由於可確認其繳納之費用為何，該申請書即可不

必寄回本局。另符合中小企業減免資格者，應敘明並加蓋公司大小章。 

郵政劃撥方式繳納專利年費是否仍須寄回申請書 
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十、公司的專利案可以用自然人為申請人嗎？說明書一定要是中文嗎？ 

專利申請人指具名向本局提出專利申請之人，須為依法得獨立行使權利及負

擔義務之主體。除自然人及法人外，公立學校、政府機關或公營造物等具有獨立

預算之公法組織。 

專利說明書、申請專利範圍或圖式則可先以外文本提出，但以阿拉伯文、英

文、法文、德文、日文、韓文、葡萄牙文、俄文或西班牙文為限，而且必須在本

局指定期間內補正中文本。未於指定期間內補正中文本者，其申請案不予受理。

但在處分前補正者，以補正之日為申請日。 

專利申請人資格詳細資訊 

如何以外文本取得申請日 

 

更多專利相關問題可以參考本局網站專利 Q＆A 
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